
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 2 del 10 gennaio 2005 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 2 del 10 gennaio 2005 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 28 dicembre 2004 - Deliberazione N. 2432 - Area 
Generale di Coordinamento N. 14 Trasporti e Viabilità - Approvazione del Capitolato d’Oneri e 
dell’Allegato Tecnico relativi all’indizione della gara europea per l’affidamento del servizio di 
trasporto marittimo passeggeri nell’ambito della Regione Campania denominato Metrò del Mare. 

 

omissis 
PREMESSO: 

- che con delibere di GR n. 6860/2001, n. 1125/2002, n. 1940/2003 e n. 3450/2003, ai sensi dell’art. 
25 della L.R. 10/2001 e art. 5 della L.R. 3/2002 e del D.Lgs. n. 422/1997, sono stati individuati i servizi 
minimi di collegamento marittimo di interesse regionale; 

- che tra i citati servizi minimi sono ricompresi i servizi del Metrò del Mare esercitati negli anni 2002, 
2003 e 2004; 

- che, attesi i positivi risultati in termini di frequenza di passeggeri e di gradimento da parte del 
territorio, è intendimento dell’Amministrazione riproporre l’esercizio delle linee del Metrò del Mare; 

- che il competente Settore Autolinee e Vie di Comunicazione, sulla scorta dei dati e degli studi 
effettuati in ordine ai precedenti esercizi, ha predisposto una nuova articolazione del programma di 
esercizio dei servizi minimi di collegamento marittimo delle linee del Metrò del Mare, i relativi Capitolato 
d’Oneri ed Allegato Tecnico relativi alla gara europea per l’affidamento triennale degli stessi mediante 
pubblico incanto, tutti allegati al presente provvedimento, per formarne parte integrante e sostanziale 
dello stesso, prevedendo la somma complessiva di E. 16.500.000,00 (sedicimilionicinquecentomila) oltre 
IVA, da porre a base d’asta quale corrispettivo del servizio; 

- che con nota prot. n.340 del 21.12.2004, il Direttore Generale dell’ACAM - Agenzia Campana per la 
Mobilità Ing. Domenico Mazzamurro, all’uopo incaricato dall’Assessorato ai Trasporti, ha trasmesso uno 
studio tecnico economico relativo al servizio in parola, attestando la congruità del citato importo da porre 
a base d’asta quale corrispettivo del servizio medesimo; 

- che l’Avvocatura Regionale, con nota prot. 0998509 del 16.12.2004, ha espresso il parere di 
competenza in ordine agli elaborati sopra indicati; 

RITENUTO 

- che i richiamati elaborati sono meritevoli di approvazione in quanto rispondenti alla normativa in 
vigore; 

- che i servizi articolati negli allegati scherni di programma di esercizio del servizio da porre in 
affidamento possono essere individuati come servizi minimi di collegamento marittimo di interesse 
regionale; 

- che, conseguentemente, può essere autorizzata l’indizione della gara europea per l’affidamento 
mediante pubblico incanto dei servizi minimi di trasporto marittimo denominati “Metrò del Mare”; 

- che può essere nominato il funzionario Domenico Aiello, in servizio presso il Settore Autolinee e Vie 
di Comunicazione, quale responsabile del procedimento, a norma delle vigenti disposizioni di legge; 

- che è necessario costituire una commissione aggiudicatrice composta da: 

• Coordinatore dell’A.G.C. Trasporti e Viabilità: presidente; 

• Comandante del Porto di Napoli o suo delegato: componente; 

• Presidente dell’Autorità Portuale di Napoli o suo delegato; 

• Dirigente del Settore Demanio Marittimo: componente, 

• Esperto di costruzioni navali componente; 

• Esperto di diritto amministrativo: componente; 

- che le funzioni di segretario della detta commissione debbano essere svolte da dipendente dell’Area 
Generale di Coordinamento Trasporti e Viabilità; 

- che alla nomina dei componenti e del segretario della commissione nonché alla determinazione del 
compenso da riconoscere agli stessi si provvederà con successivo Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale della Campania su proposta dell’Assessore ai Trasporti; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 2 del 10 gennaio 2005 2 / 2 

- che la somma di E. 16.500.000,00 da porre a base d’asta quale corrispettivo dell’intero servizio, 
possa trovare capienza per un terzo nella U.P.B. 1.57.101 del Bilancio di previsione 2004, per il primo 
anno di esercizio e per i restanti due terzi nega analoga U.P.B. dei successivi due Bilanci; 

- di dover incaricare per l’attuazione dei consequenziali adempimenti il Coordinatore dell’Area 
Generale di Coordinamento Trasporti e Viabilità; 

VISTI 

Il D.Lgs. n. 422/1997 

La Legge regionale n. 3/2002 

La delibera di G.R. n. 6860/2001; 

LA delibera di G.R. n. 1125/2002; , 

La delibera di G.R. n. 1940/2003; 

La delibera di G.R. n. 3450/2003; 

PROPONE e la Giunto, in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 

per i motivi espressi in premessa che qui di seguito si intendono integralmente riportati e riscritti 

- di individuare quali servizi minimi di collegamento marittimo di interesse regionale, ai sensi dell’art. 
25 della L.R. 10/01, e dell’art. 5 L.R. della 3/02 i servizi riportati negli schemi di programma di esercizio 
che, allegati al presente provvedimento, formano parte integrante e sostanziale dello stesso; 

- di approvare il capitolato d’oneri e l’allegato tecnico predisposti dal Settore Autolinee e Vie di 
Comunicazione per l’indizione della gara europea per l’affidamento triennale, mediante pubblico incanto, 
dei servizi minimi di trasporto marittimo denominati “Metrò del Mare”; 

- di nominare il funzionario Domenico Aiello, in servizio presso il Settore Autolinee e Vie di 
Comunicazione, quale responsabile del procedimento, a nonna delle vigenti disposizioni di legge; 

- di costituire una commissione aggiudicatrice composta da: 

• Coordinatore dell’A.G.C. Trasporti e Viabilità: presidente;  

• Comandante del Porto di Napoli o suo delegato, componente; 

• Presidente dell’Autorità Portuale di Napoli o su delegato;  

• Dirigente del Settore Demanio Marittimo: componente; 

• Esperto di costruzioni navali componente;  

• Esperto di diritto amministrativo: componente; 

- di stabilire che le funzioni di segretario della detta commissione saranno svolte da un dipendente 
dell’Area Generale di Coordinamento Trasporti e Viabilità; 

- di prevedere che alla nomina dei componenti e del segretario della commissione nonchè alla 
determinazione del compenso da riconoscere agli stessi si provvederà con successivo Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale della Campania su proposta dell’Assessore ai Trasporti; 

- di stabilire che la somma di E. 16.500.000,00 (sedicimilionicinquecentomila) da porre a base d’asta 
quale corrispettivo dell’intero servizio, trova capienza per un terzo nella U.P.B. 1.57.101 del Bilancio di 
previsione 2004, per il primo anno di esercizio e per i restanti due terzi nella analoga U.P.B. dei successivi 
due Bilanci; 

- di incaricare il Coordinatore dell’A.G.C. Trasporti e Viabilità per l’attuazione dei consequenziali 
adempimenti; 

- di incaricare il Settore Provveditorato Economato di provvedere alla pubblicazione di rito; 

- di trasmettere il presente atto all’Area Generale di Coordinamento - Settore Autolinee - Vie di 
Comunicazione ed all’Area Generale di Coordinamento Demanio e Patrimonio Settore Provveditorato 
Economato, per i provveditorato di competenza; 

- di disporre la pubblicazione della presento delibera sul B.U.R.C.. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 


